
Langeland Forsyning A/S

Nørrebro 207A, 5900 Rudkøbing

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 32 56 50 93

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 17/5 2021

Lars Christian Prytz
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Langeland Forsyning A/S
Nørrebro 207A
5900 Rudkøbing

CVR-nr.: 32 56 50 93
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Rudkøbing

Bestyrelse

Gert Damkjær Schmidt, formand
Lars Christian Prytz
Henning Richard Pil
Jørgen Nielsen
Peder Hansen
Kim Philip Brammer Welcher
Bjarni Hansen
Kim Lund Henningsen
Berit Bang-Jensen

Direktion

Lars Birk Rasmussen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal
5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	76.704	69.769	53.790	71.827	59.516
Bruttofortjeneste	53.076	46.918	37.709	52.799	42.348
Resultat af ordinær primær drift	16.932	12.065	1.323	18.481	8.803
Resultat før finansielle poster	17.220	12.591	-2.924	-2.573	-1.967
Resultat af finansielle poster	-3.041	-3.260	-1.601	15.908	6.838
Årets resultat	14.139	8.439	-699	15.848	6.828
Balance					
Balancesum	533.384	514.128	494.785	454.344	439.459
Egenkapital	342.401	328.259	319.818	320.519	304.672
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	32.176	24.964	21.385	14.346	13.680
- investeringsaktivitet	-14.927	-49.336	-40.259	-22.074	-36.980
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-14.927	-49.336	-41.580	-21.829	-36.980
- finansieringsaktivitet	2.901	15.559	39.423	6.855	29.161
Årets forskydning i likvider	20.150	-8.813	20.549	-873	5.861
Antal medarbejdere	55	58	58	56	54
Nøgletal i %					
Bruttomargin	69,2%	67,2%	70,1%	73,5%	71,2%
Overskudsgrad	22,4%	18,0%	-5,4%	-3,6%	-3,3%
Afkastningsgrad	3,2%	2,4%	-0,6%	-0,6%	-0,4%
Soliditetsgrad	64,2%	63,8%	64,6%	70,5%	69,3%
Forrentning af egenkapital	4,2%	2,6%	-0,2%	5,1%	4,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er varetagelse af forsyningsvirksomhed af enhver art på Langeland, herunder vand, spildevand og renovation samt dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på TDKK 14.139, og koncernens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på TDKK 342.401.

Koncernen og moderselskabets resultat anses for tilfredsstillende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold i 2020 for selskaberne i koncernen er beskrevet nedenfor:

Langeland Forsyning A/S:

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Året har været præget af at organisere ressourcer og materiel til at understøtte driftsselskabernes opgaver. For at optimere det interne ressourceforbrug, er det fortsat et fokusområde, at holde et højt serviceniveau på kundebetjeningen i tæt samarbejde med driftsorganisationen.

Langeland Vand ApS:

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

I Langeland Vand har året budt på flere mindre projekter og større planlægningsopgaver. Ved Lejbølle er der påbegyndt renovering af 4 boringer.

Arbejdet med etablering af sektionsbrønde er fortsat. Der er etableret en sektionsbrønd ved Kastanjevej/Fredensvej og en ved Spangevej i Rudkøbing.

Bagenkop vandværk er nedlagt og ombygget til trykforøger.

Der er udført tilstandsvurdering af forsyningens vandværker for at vurdere drikkevandssikkerhed samt restlevetid for værkerne. Resultatet af rapporten var at flere af værkerne er nedslidte, og at der er nogle design- og driftsmæssige forhold, som kan medføre risiko for drikkevandssikkerheden.

Resultatet af rapporten har medført påbegyndelse af en masterplan for vandforsyningen, hvor der er stor fokus på den fremtidige forsyningssikkerhed. Det er forventningen, at masterplanen udmunder i et nyt scenarie for vandforsyningen på Langeland.

Der er arbejdet med lokalisering af ventiler og ledningsregistrering med henblik på at kunne udarbejde en ventillukkeplan.

Ledelsesberetning

Langeland Spildevand ApS:

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

I Langeland Spildevand har man i 2020 gennemført store anlægsinvesteringer.

Der er i 2020 bl.a. påbegyndt separering på Ristingevej i Humble By. Her separeres 26 ejendomme, der etableres en ny spildevandsledning, og den gamle afskærende fællesledning statusændres til regnvandsledning. Projektet vil, når det er tilendebragt reducere mængden af uvedkommende vand fra dræntilslutninger i området.

Året har været præget af diverse større brud på ældre kloaksystemer. I februar kollapsede fællesledningen på Kirkegaardsvej i Rudkøbing, kollapsede medførte et stort jordfaldshul i vejen. Ved Spodsbjerg kom der i foråret brud på den afskærende trykledning fra Spodsbjerg By til Roløkke renseanlæg, og i juni kom der et større brud på den afskærende trykledning fra Renevejen til Helsned. Disse brud er alle blevet renoveret ved punktrepARATIONER, og der er planlagt nye projekter i 2021 for en totalrenovering af ledningerne på Kirkegaardsvej og den afskærende ledning ved Renevejen.

Langeland Affald ApS:

Årets resultat anses i henhold til et "hvile-i-sig-selv" princip for tilfredsstillende.

Året startede med omlægning af renovationsruterne, hvor det senere viste sig at være nødvendigt at rulle disse ændringer tilbage. I den forbindelse blev der brugt en del ressourcer på omorganisering og udbringning af ny tømningskalender til hver enkelt husstand. Herefter har indsamlingen af dagrenovationen kørt tilfredsstillende, også i de tre travle sommer måneder.

Driften af affaldsøerne i sommerhusområderne har forløbet tilfredsstillende, særligt når det store antal turister tages i betragtning i dette Corona år.

Etableringen af affaldsøer i sommerhusområder er fortsat i 2020 og vil færdiggøres i løbet af 2021. Genbrugsområdet har i 2020 været ramt af flere forskellige faktorer. Priserne i afsætningsmarkedet har udviklet sig særdeles negativt, samtidig med at mængderne er øget med omkring 19%. Til trods for den store stigning i mængden, er transportomkostningerne kun steget med beskedne 3%, hvilket i høj grad skyldes investeringen i omlastestationen i 2019.

Miljøforhold

Langeland Vand har i 2020 overholdt grænseværdierne for vandkvaliteten ved levering af drikkevand til forbrugerne. Kontinuerligt og struktureret arbejdes der med lokalisering og begrænsning af vandspild i forsyningsområdet.

I 2020 er der behandlet spildevand på samtlige af Langeland Spildevands renseanlæg under overholdelse af udlederkravene.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Den af Langeland Kommune udarbejdede spildevandsplan gældende for perioden 2018-25 sætter rammerne for arbejdet i Langeland Spildevand. Tilsvarende sætter den kommunale Vandforsyningsplan 2011-23 samt Indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse rammerne for Langeland Vand.

For Langeland Affald sættes rammerne for det fremtidige arbejde af affaldsvisionen vedtaget af Langeland Kommune. Visionens krav til øget genanvendelse sætter dagsordenen for de fremtidige tiltag.

Forskning og udvikling

Koncernselskaberne har ikke haft forsknings- og udviklingsaktiviteter i 2020.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 TDKK	2019 TDKK	2020 TDKK	2019 TDKK
Nettoomsætning		76.704	69.769	34.269	33.854
Produktionsomkostninger	1	-23.628	-22.851	-20.622	-20.624
Bruttoresultat		53.076	46.918	13.647	13.230
Distributionsomkostninger		-17.343	-17.623	-47	-158
Administrationsomkostninger	1	-18.801	-17.230	-13.476	-12.967
Resultat af ordinær primær drift		16.932	12.065	124	105
Andre driftsindtægter		543	682	543	502
Andre driftsomkostninger		-255	-156	0	0
Resultat før finansielle poster		17.220	12.591	667	607
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	13.702	7.568
Finansielle indtægter		340	60	328	0
Finansielle omkostninger		-3.381	-3.320	-434	-433
Resultat før skat		14.179	9.331	14.263	7.742
Skat af årets resultat	2	-40	-892	-124	697
Årets resultat		14.139	8.439	14.139	8.439

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2020 TDKK	2019 TDKK	2020 TDKK	2019 TDKK
Software		0	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	3	0	0	0	0
Grunde og bygninger		80.286	82.282	15.815	16.237
Produktionsanlæg og maskiner		365.308	365.087	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		26.930	30.132	4.968	5.450
Materielle anlægsaktiver under udførelse		14.407	7.866	85	85
Materielle anlægsaktiver	4	486.931	485.367	20.868	21.772
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	341.200	327.498
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	6	0	1.429	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	10	10	0	10
Finansielle anlægsaktiver		10	1.439	341.200	327.508
Anlægsaktiver		486.941	486.806	362.068	349.280
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.121	2.338	597	3
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	2.656
Underdækning	7	1.527	0	0	0
Andre tilgodehavender		56	5.408	0	417
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	1.508
Periodeafgrænsningsposter	8	247	234	247	150
Tilgodehavender		6.951	7.980	844	4.734
Likvide beholdninger		39.492	19.342	38.452	16.580
Omsætningsaktiver		46.443	27.322	39.296	21.314
Aktiver		533.384	514.128	401.364	370.594

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 TDKK	2019 TDKK	2020 TDKK	2019 TDKK
Selskabskapital		10.000	10.000	10.000	10.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	76.643	62.942
Overført resultat		332.401	318.259	255.758	255.317
Egenkapital		342.401	328.259	342.401	328.259
Hensættelse til udskudt skat	10	932	892	932	811
Hensatte forpligtelser		932	892	932	811
Kreditinstitutter		167.739	165.493	8.300	8.728
Overdækning		1.362	937	0	0
Anden gæld		2.570	908	2.570	908
Langfristede gældsforpligtelser	11	171.671	167.338	10.870	9.636
Kreditinstitutter	11	6.133	5.900	629	417
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.436	4.991	495	764
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	39.399	25.961
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	3	0
Overdækning	1112	0	819	0	0
Anden gæld	11	8.599	5.296	6.635	4.746
Periodeafgrænsningsposter	13	212	633	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		18.380	17.639	47.161	31.888
Gældsforpligtelser		190.051	184.977	58.031	41.524
Passiver		533.384	514.128	401.364	370.594
Resultatdisponering	9				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16				
Nærtstående parter	17				
Anvendt regnskabspraksis	18				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	0	318.262	328.262
Årets resultat	0	0	14.139	14.139
Egenkapital 31. december	10.000	0	332.401	342.401

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	10.000	62.942	255.320	328.262
Årets resultat	0	13.701	438	14.139
Egenkapital 31. december	10.000	76.643	255.758	342.401

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2020 TDKK	2019 TDKK
Årets resultat		14.139	8.439
Reguleringer	14	17.874	18.197
Ændring i driftskapital	15	3.205	1.591
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		35.218	28.227
Renteindbetalinger og lignende		340	60
Renteudbetalinger og lignende		-3.382	-3.323
Pengestrømme fra driftsaktivitet		32.176	24.964
Køb af materielle anlægsaktiver		-14.927	-49.336
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-14.927	-49.336
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-4.099	-3.977
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.852
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		0	1.385
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		7.000	20.003
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		2.901	15.559
Ændring i likvider		20.150	-8.813
Likvider 1. januar		19.342	28.155
Likvider 31. december		39.492	19.342
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		39.492	19.342
Likvider 31. december		39.492	19.342

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020 TDKK	2019 TDKK	2020 TDKK	2019 TDKK
1 Medarbejderforhold				
Lønninger	21.981	21.401	21.981	21.401
Pensioner	3.243	3.362	3.243	3.362
Andre omkostninger til social sikring	346	375	346	375
Andre personaleomkostninger	255	340	255	340
	25.825	25.478	25.825	25.478
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.184	1.188	1.184	1.188
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	55	58	55	58
2 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	0	0	3	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-1.553	0	-1.508
Regulering af udskudt skat tidligere år	40	2.445	121	811
	40	892	124	-697

Noter til årsregnskabet

3 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Software TDKK
Kostpris 1. januar	1.837
Overførsler tidligere år	80
Kostpris 31. december	1.917
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.837
Overførsler tidligere år	80
Ned- og afskrivninger 31. december	1.917
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0
Afskrives over	5 år

4 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger TDKK	Produktionsan- læg og maski- ner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse TDKK
Kostpris 1. januar	96.556	420.392	54.645	7.862
Overførsler tidligere år	596	-422	-381	0
Tilgang i årets løb	0	50	3.189	14.927
Overførsler i årets løb	368	7.862	152	-8.382
Kostpris 31. december	97.520	427.882	57.605	14.407
Ned- og afskrivninger 1. januar	14.272	55.304	24.210	0
Overførsler tidligere år	120	-96	72	0
Årets afskrivninger	2.842	7.366	6.393	0
Ned- og afskrivninger 31. december	17.234	62.574	30.675	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	80.286	365.308	26.930	14.407
Afskrives over	25-50 år	30-100 år	3-20 år	

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2020	2019
	TDKK	TDKK
5 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	264.556	264.556
Kostpris 31. december	264.556	264.556
Værdireguleringer 1. januar	62.942	55.374
Årets opskrivninger, netto	13.702	7.568
Værdireguleringer 31. december	76.644	62.942
Regnskabsmæssig værdi 31. december	341.200	327.498

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Langeland Forsyning Vand ApS	Rudkøbing	10.000.000	100%
Langeland Forsyning Spildevand ApS	Rudkøbing	10.000.000	100%
Langeland Forsyning Affald ApS	Rudkøbing	1.000.000	100%

6 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
	TDKK
Kostpris 1. januar	10
Kostpris 31. december	10
Regnskabsmæssig værdi 31. december	10

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
7 Underdækning				
Årets regulering	1.527	0	0	0
	1.527	0	0	0

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

9 Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			13.701	7.568
Overført resultat			438	871
			14.139	8.439

10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	892	0	811	0
Hensat i året	40	892	121	811
Hensættelse til udskudt skat 31. december	932	892	932	811

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Kreditinstitutter

Efter 5 år	143.956	139.014	6.453	6.518
Mellem 1 og 5 år	23.783	26.479	1.847	2.210
Langfristet del	<u>167.739</u>	<u>165.493</u>	<u>8.300</u>	<u>8.728</u>

Inden for 1 år	5.933	5.900	429	417
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	200	0	200	0
Kortfristet del	<u>6.133</u>	<u>5.900</u>	<u>629</u>	<u>417</u>

173.872 171.393 8.929 9.145

Overdækning

Mellem 1 og 5 år	1.362	937	0	0
Langfristet del	<u>1.362</u>	<u>937</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Øvrig overdækning	0	819	0	0

1.362 1.756 0 0

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	2.570	908	2.570	908
Langfristet del	<u>2.570</u>	<u>908</u>	<u>2.570</u>	<u>908</u>
Øvrig kortfristet gæld	8.602	5.290	6.645	4.742

11.172 6.198 9.215 5.650

Koncern

Moderselskab

2020	2019	2020	2019
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

12 Overdækning

Saldo primo	254	0	0	0
Årets regulering	1.108	254	0	0
	<u>1.362</u>	<u>254</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af periodiserede renteudgifter og periodiserede indtægter.

14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter
Finansielle omkostninger
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg
Skat af årets resultat

Koncern	
2020	2019
TDKK	TDKK
-340	-60
3.381	3.320
14.793	14.045
40	892
17.874	18.197

15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger
Ændring i tilgodehavender
Ændring i leverandører m.v.

0	251
1.024	5.576
2.181	-4.236
3.205	1.591

Noter til årsregnskabet

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Koncernen har pr. balancedagen et samlet udskudt skatteaktiv på 80.625 tkr.

Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i balancen, da det er uvist i hvilket omfang at det vil blive udnyttet.

Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør TDKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

17 Nærtstående parter

Langeland Kommune
Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing

Grundlag

Eneaktionær

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Langeland Forsyning A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2020 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Koncernselskaberne er underlagt det særlige hvile-i-sig-selv princip. Princippet medfører, at årets overeller underdækning, skal tilbagebetales henholdsvis opkræves hos kunderne ved indregning i de efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor som en korrektionspost i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning er udtryk for et mellemværende med selskabernes kunder og indregnes i balancen under gældsforpligtelser eller tilgodehavender.

Ved over- eller underdækning forstås, at de opkrævede betalinger fra kunderne henholdsvis overstiger eller ikke dækker de i selskaberne afholdte omkostninger.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Langeland Forsyning A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostnin-

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	25-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	30-100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-20 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter aktier i unoteret virksomheder.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

$$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$